Дело №1-51/2024 (№1-445/2023)

УИД: 78RS0006-01-2023-002373-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Санкт-Петербург 18 января 2024 года 

Кировский районный суд г.Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Кораблиной Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

Кировского района г.Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Погребняка С.В.

(удостоверение №4610, ордер №Н0437372),

при помощнике судьи Кузиной Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

03.08.2017 Дзержинским районным судом Калужской области по п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, с назначением наказания с применением ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (наказание отбыто, освобожден по отбытии срока 31.01.2020),

а также осужденного:

2) 19.09.2023 Кировским районным судом г.Санкт-Петербурга по ч.1 ст.158 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев (наказание не отбыто),

3) 12.12.2023 Кировским районным судом г.Санкт-Петербурга по п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ с назначением наказания с применением ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор от 19.09.2023 постановлено исполнять самостоятельно (наказание не отбыто),

4) 15.12.2023 мировым судьей судебного участка №97 г.Санкт-Петербурга по ч.1 ст.158 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, приговоры от 19.09.2023 и от 12.12.2023 постановлено исполнять самостоятельно (наказание не отбыто),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Эпизод №1. 

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 21.07.2022 в 21 час 35 минут по адресу: 

<

...>, кристаллическое вещество, массой 0,25 грамма, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), что является значительным размером согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, которое было обнаружено и изъято в ходе его личного досмотра в присутствии понятых в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 55 минут 21.07.2022 в помещении 64 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>.

Эпизод №2. 

ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 06.09.2022 около 14 часов 49 минут, находясь в помещении магазина «Мини-Лента» №3528 ООО «Лента», расположенного по адресу: г.Санкт-Петербург, Кировский район, пр.Ветеранов, д.55, литера А, помещение 1-Н, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа открытой выкладки следующие товары: рыбные консервы – «сайра ДОБРОФЛОТ тихоокеанская натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 3 банок, закупочной стоимостью за одну банку 114 рублей 58 копеек, всего за 3 банки - 343 рубля 74 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «Сардины в/м» (Россия), весом 230 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 32 рубля 30 копеек, всего за 2 банки - 64 рубля 60 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА филе с/с» (Китай)/(Таиланд), весом 160 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 64 рубля 37 копеек, всего за 2 банки – 128 рублей 74 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «Скумбрия ЛЕНТА атлантическая натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 240 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 55 рублей 40 копеек, всего за 2 банки - 110 рублей 80 копеек без учета НДС; мясные консервы – «свинина ГРОДФУД тушеная 97,5% мяса, ключ» (Беларусь), весом 338 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 155 рублей 17 копеек, всего за 2 банки - 310 рублей 34 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «сардина 5 МОРЕЙ в томатном соусе, ключ» (Россия), весом 250 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 68 рублей 18 копеек, всего за 2 банки - 136 рублей 36 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «горбуша 5 МОРЕЙ натуральная, ключ» (Россия), весом 250 грамм, в количестве 5 банок, закупочной стоимостью за одну банку 80 рублей 15 копеек, всего за 5 банок – 400 рублей 75 копеек без учета НДС; молоко сгущенное «ГЛАВПРОДУКТ Вареное Гост крышка без заменителей молочного жира» (Россия), весом 380 грамм, в количестве 1 банки, закупочной стоимостью 98 рублей 33 копеек без учета НДС; молоко сгущенное «АЛЕКСЕЕВСКОЕ Вареное 8,5% ГОСТ с сахаром, с ключом и крышкой, заменитель молочного жира» (Россия), весом 360 грамм, в количестве 1 банки, закупочной стоимостью 95 рублей 95 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец МАГУРО PREMIUM (ПРЕМИУМ) натуральное» (Россия), весом 170 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 100 рублей 50 копеек, всего за 2 банки - 201 рубль 00 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец МАГУРО PREMIUM (ПРЕМИУМ) в масле» (Россия), весом 170 грамм, в количестве 4 банок, закупочной стоимостью за одну банку 100 рублей 50 копеек, всего за 4 банки - 402 рубля 00 копеек без учета НДС; мясные консервы – «говядина ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) в с/с тушеная» (Беларусь), весом 338 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 162 рубля 59 копеек, всего за 2 банки - 325 рублей 18 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) измельченный в оливковом масле» (Таиланд), весом 80 грамм, в количестве 1 банки, закупочной стоимостью за одну банку 50 рублей 54 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «горбуша ДОБРОФЛОТ натуральная» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 4 банок, закупочной стоимостью за одну банку 92 рубля 61 копейка, всего за 4 банки - 370 рублей 44 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «сайра тихоокеанская натуральная» (Россия), весом 230/250 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 61 рубль 80 копеек, всего за 2 банки - 123 рубля 60 копеек без учета НДС; мясные консервы – «свинина МК ВЕЛИКОЛУКСКИЙ высший сорт» (Россия), весом 325 грамм, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за одну банку 129 рублей 80 копеек, всего за 4 банки - 519 рублей 20 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «сайра ДОБРОФЛОТ тихоокеанская натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 135 рублей 50 копеек, всего за 2 банки - 271 рубль 00 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА для салата в с/с» (КИТАЙ)/(ТАИЛАНД), весом 185 грамм, в количестве 4 банок, закупочной стоимостью за одну банку 62 рубля 66 копеек, всего за 4 банки – 250 рублей 64 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) измельчённый в оливковом масле» (Таиланд), весом 80 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 50 рублей 54 копейки, всего за 2 банки - 101 рубль 08 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «печень трески ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ по-мурмански, ключ» (Россия), весом 185 грамм, в количестве 8 банок, закупочной стоимостью за одну банку 65 рублей 66 копеек, всего за 8 банок - 525 рублей 28 копеек без учета НДС, а всего товара на сумму 4 829 рублей 57 копеек без учета НДС, принадлежащего магазину «Мини-Лента» №3528 ООО «Лента», после чего положил указанный товар в покупательскую корзину, находящуюся при нем, прошел расчетно-кассовый узел и, не предъявив товар к оплате, направился к выходу, намереваясь причинить своими действиями магазину «Мини-Лента» №3528 ООО «Лента» незначительный материальный ущерб на сумму без учета НДС на сумму 4 829 рублей 57 копеек, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками магазина с поличным при выходе из магазина.

Эпизод №3. 

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 03.11.2022 около 14 часов 08 минут, находясь в помещении магазина «Семишагофф» «ТК Прогресс», расположенном по адресу: г.Санкт-Петербург, Кировский район, пр.Народного Ополчения, д.115, лит.Б, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил с открытой выкладки следующий товар: электронную систему доставки никотина «Ду ю» апельсин/манго/гуава на 650 затяжек, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за одну штуку 297 рублей 50 копеек, всего за 4 штуки – 1 190 рублей 00 копеек без учета НДС; электронную систему доставки никотина «Ду ю» ледяная кола на 650 затяжек, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за одну штуку 297 рублей 50 копеек, всего за 4 штуки – 1 190 рублей 00 копеек без учета НДС; электронную систему доставки никотина «Ду ю» ледяной манго на 650 затяжек, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за одну штуку 297 рублей 50 копеек, всего за 4 штуки – 1 190 рублей 00 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3 570 рублей 00 копеек без учета НДС, принадлежащего магазину «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс», после чего прошел расчетно-кассовый узел и, не предъявив товар к оплате, вышел из магазина через вход в торговый зал, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями магазину «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс» незначительный материальный ущерб на общую сумму 3 570 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, не оспаривал фактические обстоятельства содеянного, изложенные в обвинении, и по эпизоду №1 показал, что является лицом наркозависимым, ввиду чего 21.07.2022 попросил у своего знакомого – Свидетель №1 мобильный телефон, в котором, войдя в аккаунт в интернет-мессенджере «Телеграмм», сделал заказ на приобретение дозы запрещенного вещества, произведя оплату безналичным способом. Далее в ответ неизвестное ему лицо или лица – продавец предоставили координаты и иные данные о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, которое он приобрел. Он проследовал туда и в условленном месте обнаружил оплаченную им ранее «закладку», которую поднял и положил в сумку, что была при нем. Употребить данное наркотическое средство он намеревался дома, однако по дороге туда его остановили сотрудники патрульно постовой службы, которые стали задавать ему различные вопросы, уточнять данные о его личности и также спросили, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное, на что он ответил утвердительно. В связи с этим его задержали и доставили в отдел полиции, где в последствии был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него была изъята ранее приобретенная им «закладка» с наркотическим средством. По эпизодам №№2,3 ФИО2 показал, что ввиду отсутствия постоянно оплачиваемой работы периодически нуждался в денежных средствах, иногда ему не хватало денег даже на продукты питания. Этим он объяснил свое поведение 06.09.2022, когда, зайдя в магазин «Мини-Лента», он взял покупательскую корзину на входе, затем в торговом зале положил в данную корзину ряд продуктов питания – рыбные, мясные и иные консервы, которые затем попытался тайно похитить. Так, будучи уверенным, что за ним никто не наблюдает и что его действия были не замечены посторонними и не привлекли ничьего внимания, он миновал расчетно-кассовый узел, не оплатив товар из корзины, что была при нем, и направился к выходу. Однако сотрудники магазина его остановили и вызвали полицию. 03.11.2022 он, зайдя в магазин «Семишагофф» и подойдя к кассе, где лежали «Вейпы» (электронные сигареты), обратил внимание, что вокруг нет людей и никто за ним не наблюдает. Тогда он взял коробку с несколькими штуками электронных сигарет и спрятал, после чего покинул магазин, не оплатив указанный товар. В последствии по данным обстоятельствам он самостоятельно и добровольно обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной. В содеянном он раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО2, помимо его признательных показаний, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду №1.

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.78-79), сообщил, что он знаком со ФИО2 около полутора месяцев, и они поддерживают приятельские отношения. 21.07.2022 около 20 часов 00 минут ФИО2 попросил его дать ему (ФИО2) телефон, чтобы тот воспользовался мессенджером «Телеграмм», поскольку в телефоне ФИО2 этого сделать было технически невозможно. Он передал ФИО2 свой телефон, после чего тот что-то писал и что-то отправлял в какой-то чат. Как он позже понял, ФИО2 заказывал наркотическое средство. Через некоторое время ФИО2 вернул ему телефон и сказал, что нужно сходить к д.164 по пр.Стачек, чтобы там забрать «закладку». Они поехали к указанному адресу, и там ФИО2 поднял с земли у второй парадной вышеуказанного дома небольшой сверток жёлтого цвета. Куда ФИО2 убрал его, он не видел, ему употреблять наркотик ФИО2 не предлагал. После этого они поехали к ФИО2 домой, т.к. тот сказал, что ему (ФИО2) нужно что-то забрать, а затем они собирались поехать к их общему знакомому, однако у д.93 по пр.Народного Ополчения, где живет ФИО2, их остановили сотрудники полиции. Впоследствии их доставили в 64 отдел полиции, где провели их личные досмотры, в ходе которого лично у него ничего запрещенного не обнаружили, однако изъяли его мобильный телефон. Он не возражал против осмотра мобильного телефона, тем более, что он ничего не удалял из мессенджера «Телеграмм», добровольно его разблокировал и все рассказал полиции. В последствии при проверке его личности по базе данных ПАПИЛЛОН, он признался, что представился не своими личными данными, назвав имя ФИО8, поскольку испугался. 

Согласно рапорту ЗКВ ОР ППСП УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО9 21.07.2022 в 21 час 35 минут ФИО2 был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, у д.93 корп.2 по пр.Народного Ополчения в г.Санкт-Петербурге (т.2 л.д.46). 

После доставления в тот же день в 64 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, что находится по адресу: 

<

...>, в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 55 минут был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого он добровольно выдал из внутреннего кармана наплечной сумки, находящейся при нем сверток, обмотанный изолентой жёлтого цвета, по поводу которого пояснил, что внутри находится метадон, который он приобрел посредством «закладки» и забрал у д.164 по пр.Стачек в г.Санкт-Петербург в целях личного употребления (т.1 л.д.40-42). 

Согласно справке о результатах оперативного исследования веществ №15/И/3589-22 от 22.07.2022 и полученному в последующем заключению эксперта №15/Э/2997-22 от 04.08.2022, в обнаруженном при ФИО2 свертке находится вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма. На проведение исследований израсходовано в совокупности 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.44, 48-50).

По данному факту был составлен соответствующий рапорт (т.1 л.д.39). 

Указанные наркотические средства были в последующем осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.52-53, 54-55).

Согласно рапорту ОР ППСП УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО10 21.07.2022 в 21 час 35 минут вместе со ФИО2 был задержан также гражданин, представившийся ФИО8 (т.1 л.д.66). 

В ходе последующего личного досмотра лица, представившегося как ФИО8, что проходил также в 64 отделе полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон (т.1 л.д.69-71).

В последствии личность лица, задержанного вместе со ФИО2 и представившегося как ФИО8, была установлена как Свидетель №1 (т.1 л.д.72-73).

Согласно протоколу осмотра изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №1 (представившегося как ФИО8) мобильного телефона, в установленном в телефоне мессенджере «Телеграмм» был обнаружен чат (переписка) с абонентом «

<

данные изъяты>», из которой следует, что в период с 20 часов 01 минуты до 21 часа 05 минут 21.07.2022 пользователем была осуществлена покупка 0,25 грамма вещества, поименованного в переписке как «мед», посредством «закладки». Оплата за покупку составила 1 200 рублей, которые, как было указано продавцом, надо было перевести по номеру телефона +№. Далее 20 часов 35 минут в подтверждение факта оплаты пользователем продавцу отправляются снимки экрана с подтверждением оплаты через платежную систему «Киви». После от абонента «

<

данные изъяты>» поступает фотография с указанием конкретного места нахождения тайника с наркотическим средством («закладки»), которая находилась в районе станции метро «Автово». На фотографии запечатлен участок местности у подножия лестницы у кирпичной стены и к фотографии прикреплен пояснительный комментарий «д164-2пар,слево, см.фото 0.25желт иза». Как пояснил участвующий в ходе осмотра телефона Свидетель №1, данная переписка была осуществлена его знакомым ФИО2 около 20 часов 00 минут 21.07.2022, который приобрел себе таким образом наркотическое средство – метадон, для чего и попросил дать ему возможность воспользоваться его телефоном. 

Данная переписка в мессенджере «Телеграмм» была сфотографирована, а фотографии признаны вещественным доказательством, перенесены на съемный носитель – СD-диск и хранятся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.80-85, 86-87). 

По эпизоду №2.

Согласно оглашенным в ходе судебного разбирательства с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.9-11), показаниям представителя потерпевшего «Мини Лента» ООО №3528 «Лента» - ФИО12, на момент инкриминируемого ФИО2 деяния, она работала в магазине «Мини Лента» №3528 ООО «Лента», который располагается по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.1-Н, в должности администратора, являлась материально ответственным лицом и на основании выданной ей доверенности представляла интересы данного магазина. 06.09.2022 около 14 часо 49 минут она находилась в торговом зале указанного магазина, когда её к выходу из такового подозвал кладовщик Свидетель №2 и указал на стоящего рядом с ним мужчину, в последствии установленного как ФИО2, у которого в руках была покупательская корзина, полная различных банок с мясными, рыбными и иными консервами. При этом Свидетель №2 пояснил, что ФИО2 прошел через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар, после чего направился к выходу, где Свидетель №2 его и остановил. После этого ФИО2 по ее требованию достал из покупательской корзины и выложил на подоконник за расчетно-кассовым узлом следующий товар: рыбные консервы – «сайра ДОБРОФЛОТ тихоокеанская натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 3 банок, закупочной стоимостью за одну банку 114 рублей 58 копеек, всего за 3 банки - 343 рубля 74 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «Сардины в/м» (Россия), весом 230 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 32 рубля 30 копеек, всего за 2 банки - 64 рубля 60 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА филе с/с» (Китай)/(Таиланд), весом 160 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 64 рубля 37 копеек, всего за 2 банки – 128 рублей 74 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «Скумбрия ЛЕНТА атлантическая натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 240 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 55 рублей 40 копеек, всего за 2 банки - 110 рублей 80 копеек без учета НДС; мясные консервы – «свинина ГРОДФУД тушеная 97,5% мяса, ключ» (Беларусь), весом 338 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 155 рублей 17 копеек, всего за 2 банки - 310 рублей 34 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «сардина 5 МОРЕЙ в томатном соусе, ключ» (Россия), весом 250 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 68 рублей 18 копеек, всего за 2 банки - 136 рублей 36 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «горбуша 5 МОРЕЙ натуральная, ключ» (Россия), весом 250 грамм, в количестве 5 банок, закупочной стоимостью за одну банку 80 рублей 15 копеек, всего за 5 банок – 400 рублей 75 копеек без учета НДС; молоко сгущенное «ГЛАВПРОДУКТ Вареное Гост крышка без заменителей молочного жира» (Россия), весом 380 грамм, в количестве 1 банки, закупочной стоимостью 98 рублей 33 копеек без учета НДС; молоко сгущенное «АЛЕКСЕЕВСКОЕ Вареное 8,5% ГОСТ с сахаром, с ключом и крышкой, заменитель молочного жира» (Россия), весом 360 грамм, в количестве 1 банки, закупочной стоимостью 95 рублей 95 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец МАГУРО PREMIUM (ПРЕМИУМ) натуральное» (Россия), весом 170 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 100 рублей 50 копеек, всего за 2 банки - 201 рубль 00 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец МАГУРО PREMIUM (ПРЕМИУМ) в масле» (Россия), весом 170 грамм, в количестве 4 банок, закупочной стоимостью за одну банку 100 рублей 50 копеек, всего за 4 банки - 402 рубля 00 копеек без учета НДС; мясные консервы – «говядина ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) в с/с тушеная» (Беларусь), весом 338 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 162 рубля 59 копеек, всего за 2 банки - 325 рублей 18 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) измельченный в оливковом масле» (Таиланд), весом 80 грамм, в количестве 1 банки, закупочной стоимостью за одну банку 50 рублей 54 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «горбуша ДОБРОФЛОТ натуральная» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 4 банок, закупочной стоимостью за одну банку 92 рубля 61 копейка, всего за 4 банки - 370 рублей 44 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «сайра тихоокеанская натуральная» (Россия), весом 230/250 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 61 рубль 80 копеек, всего за 2 банки - 123 рубля 60 копеек без учета НДС; мясные консервы – «свинина МК ВЕЛИКОЛУКСКИЙ высший сорт» (Россия), весом 325 грамм, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за одну банку 129 рублей 80 копеек, всего за 4 банки - 519 рублей 20 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «сайра ДОБРОФЛОТ тихоокеанская натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 135 рублей 50 копеек, всего за 2 банки - 271 рубль 00 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА для салата в с/с» (КИТАЙ)/(ТАИЛАНД), весом 185 грамм, в количестве 4 банок, закупочной стоимостью за одну банку 62 рубля 66 копеек, всего за 4 банки – 250 рублей 64 копейки без учета НДС; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) измельчённый в оливковом масле» (Таиланд), весом 80 грамм, в количестве 2 банок, закупочной стоимостью за одну банку 50 рублей 54 копейки, всего за 2 банки - 101 рубль 08 копеек без учета НДС; рыбные консервы – «печень трески ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ по-мурмански, ключ» (Россия), весом 185 грамм, в количестве 8 банок, закупочной стоимостью за одну банку 65 рублей 66 копеек, всего за 8 банок - 525 рублей 28 копеек без учета НДС, а всего товар на сумму 4 829 рублей 57 копеек без учета НДС. После этого ею были проверены штрих-коды на товаре и было установлено, что данный товар действительно принадлежит магазину, где они находились, и имеется в продаже на открытой выкладке на стеллажах. В связи с этим она вызвала сотрудников полиции, которые задержали и увезли ФИО2 в отдел полиции. Позднее в ее присутствии сотрудниками правоохранительных органов был произведен осмотр места происшествия в магазине, в ходе которого были обнаружены и осмотрены в том числе корзина, которая находилась все на том же подоконнике, и товар, похищенный ФИО2 По окончании следственного действия весь товар был передан ей на ответственное хранение. Также в последствии ею были составлены расчетные документы и откопированы товарные накладные, из которых усматриваются точный перечень и стоимость похищенных товаров. 

Свидетель ФИО11 в ходе допроса в судебном заседании показал, что в период инкриминируемого ФИО2 преступления он работал в должности комплектовщика-кладовщика в магазине «Мини Лента» №3528 ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>. 06.09.2022 в утреннее время он заступил на свою рабочую смену. Около 14 часов 49 минут он находился в торговом зале у расчетно-кассового узла, когда увидел, как через входную дверь магазина с наполненной товаром покупательской корзиной, минуя расчетно-кассовый узел, попытался выйти неизвестный ему ранее мужчина, в последствии установленный как ФИО2 Данный мужчина заметно нервничал, постоянно оглядывался. Он направился в ту же сторону и остановил ФИО2, попросил его вернуться. Далее он позвал администратора магазина ФИО12, после чего они уточнили, оплатил ли ФИО2 товар, который находился при нем (при ФИО2). В тот момент они находились у стола для упаковки товара, то есть за расчетно-кассовым узлом. ФИО2 пояснил, что весь товар, находящийся при нем (при ФИО2), он взял в магазине и не оплачивал. Далее ФИО2 поставил покупательскую корзину на подоконник и стал из нее выкладывать следующий товар: рыбные консервы – «сайра ДОБРОФЛОТ тихоокеанская натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 3 банок; рыбные консервы – «Сардины в/м» (Россия), весом 230 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА филе с/с» (Китай)/(Таиланд), весом 160 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «Скумбрия ЛЕНТА атлантическая натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 240 грамм, в количестве 2 банок; мясные консервы – «свинина ГРОДФУД тушеная 97,5% мяса, ключ» (Беларусь), весом 338 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «сардина 5 МОРЕЙ в томатном соусе, ключ» (Россия), весом 250 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «горбуша 5 МОРЕЙ натуральная, ключ» (Россия), весом 250 грамм, в количестве 5 банок; молоко сгущенное «ГЛАВПРОДУКТ Вареное Гост крышка без заменителей молочного жира» (Россия), весом 380 грамм, 1 банка; молоко сгущенное «АЛЕКСЕЕВСКОЕ Вареное 8,5% ГОСТ с сахаром, с ключом и крышкой, заменитель молочного жира» (Россия), весом 360 грамм, 1 банка; рыбные консервы – «тунец МАГУРО PREMIUM (ПРЕМИУМ) натуральное» (Россия), весом 170 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «тунец МАГУРО PREMIUM (ПРЕМИУМ) в масле» (Россия), весом 170 грамм, в количестве 4 банок; мясные консервы – «говядина ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) в с/с тушеная» (Беларусь), весом 338 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) измельченный в оливковом масле» (Таиланд), весом 80 грамм, 1 банка; рыбные консервы – «горбуша ДОБРОФЛОТ натуральная» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 4 банок; рыбные консервы – «сайра тихоокеанская натуральная» (Россия), весом 230/250 грамм, в количестве 2 банок; мясные консервы – «свинина МК ВЕЛИКОЛУКСКИЙ высший сорт» (Россия), весом 325 грамм, в количестве 4 штук; рыбные консервы – «сайра ДОБРОФЛОТ тихоокеанская натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА для салата в с/с» (КИТАЙ)/(ТАИЛАНД), весом 185 грамм, в количестве 4 банок; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) измельчённый в оливковом масле» (Таиланд), весом 80 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «печень трески ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ по-мурмански, ключ» (Россия), весом 185 грамм, в количестве 8 банок. Затем ФИО13 сличила весь товар по штрих-кодам, удостоверившись, что товар принадлежит данному магазину «Мини Лента» ООО «Лента», после чего вызвала сотрудников полиции.

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении 06.09.2022 ФИО12, являющаяся администратором магазина «Мини Лента» ООО №3528 «Лента», сообщила в правоохранительные органы о совершении противоправных действий в отношении данного магазина, и попросила привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который 06.09.2022 около 14 часов 49 минут, находясь в магазине «Мини Лента» ООО №3528 «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение товаров, в том числе рыбных и мясных консервов, сгущенного молока и других вышепоименованных товаров на общую сумму 4 829 рублей 57 копеек, чем причинил магазину «Мини Лента» ООО №3528 «Лента» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.102-103, 104).

Перечень и стоимость вышепоименованных товаров подтверждаются расчетными документами и товарными накладными №0304293516 от 29.03.2022, №0304058460 от 26.03.2022, №0314154585 от 04.09.2022, 0306670002 от 28.04.2022, №0314081135 от 01.09.2022, №0309126182 от 02.06.2022, №0307220168 от 05.05.2022, №0310273889 от 24.06.2022, №0313937161 от 30.08.2022, №0312115608 от 28.07.2022, №0313751012 от 29.08.2022, №0311128369 от 10.07.2022, №0308397801 от 21.05.2022, №0312262344 от 31.07.2022, №0313609224 от 24.08.2022, №0309974783 от 18.06.2022, №0313751012 от 29.08.2022, №0314245268 от 04.09.2022, представленным ООО «Лента» (т.1 л.д.106-110, 111-114, 115-117, 118-124, 125-126, 127-134, 135-140, 141-153, 154-164, 165-170, 171-173, 174-178, 179-187, 188-198, 199-206, 207-209, 210-212, 213-220, 221-222). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия в помещении магазина «Мини-Лента» №3528 ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и осмотрены вышепоименованные товары, в том числе рыбные консервы, мясные консервы и т.д., которые, со слов ФИО12, ФИО2 пытался похитить (т.1 л.д.224-237). В последствии была осуществлена выемка данных товаров (т.1 л.д.242-244), а затем они были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.245-246, 247-248).

06.09.2022 около 15 часов 00 минут ФИО2 был задержан правоохранительными органами по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (т.2 л.д.78).

По эпизоду №3.

В соответствии с оглашенными в ходе судебного разбирательства с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.44-45) показаниями представителя потерпевшего «Семишагофф» ООО «ТД Прогресс» - ФИО14, на момент совершения инкриминируемого ФИО2 деяния, она работала в магазине «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс», расположенном по адресу: 

<

...> лит.Б, в должности директора, являлась материально ответственным лицом и на основании выданной ей доверенности представляла интересы данного магазина. 23.11.2022 около 17 часов 10 минут она находилась на своем рабочем месте непосредственно в магазине и просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, когда обнаружила, что 03.11.2022 года в 14 часов 08 минут к расчетно-кассовому узлу их магазина, на котором не было кассира, подошел мужчина, одетый в синюю куртку, огляделся и взял с кассы коробку с находящимися внутри двенадцатью электронными сигаретами трех разных вкусов (по четыре штуки каждого вкуса), после чего ушел из магазина. В указанном лице она сразу узнала ФИО2, который ранее уже неоднократно задерживался в их магазине при попытке хищения различных товаров. Далее было произведено сличение наличия товара с учетным количеством и выявлена недостача товара, а именно отсутствовали: электронная система доставки никотина «Ду ю» апельсин/манго/гуава на 650 затяжек, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за одну штуку 297 рублей 50 копеек, всего за 4 штуки – 1 190 рублей 00 копеек без учета НДС; электронная система доставки никотина «Ду ю» ледяная кола на 650 затяжек, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за одну штуку 297 рублей 50 копеек, всего за 4 штуки – 1 190 рублей 00 копеек без учета НДС; электронная система доставки никотина «Ду ю» ледяной манго на 650 затяжек, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью за одну штуку 297 рублей 50 копеек, всего за 4 штуки – 1 190 рублей 00 копеек без учета НДС, а всего была выявлена нехватка товара на общую сумму 3 570 рублей 00 копеек без учета НДС. Затем ею был составлен акт потерь, а после этого она сообщила о произошедшем в полицию и предоставила необходимые подтверждающие документы. Также ею был выдан диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения.

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении 24.11.2022 ФИО14, являющаяся директором магазина «Семишагоф» ООО «ТК Прогресс», сообщила в правоохранительные органы о совершении противоправных действий в отношении данного магазина и попросила привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который 03.11.2022 около 14 часов 08 минут, находясь в данном магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, похитил товар на общую сумму 3 570 рублей 00 копеек, чем причинил ООО «ТК Прогресс» материальный ущерб на указанную сумму (т.2 л.д.17).

Стоимость и перечень похищенного товара подтверждаются представленной ООО «ТК» Прогресс» справкой о расчёте ущерба, товарной накладной № от 25.08.2022, сличительной ведомостью № от 24.11.2022 и актом потерь № от 23.11.2022 (т.2 л.д.18, 19-20, 21, 22).

В ходе последующего осмотра места происшествия в служебном помещении магазина «Семишагофф» ООО «ТК Прогресс», расположенном по адресу: 

<

...> Б, был обнаружен и изъят диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, на которой запечатлен момент кражи (т.2 л.д.25-27).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 24.11.2022 обратился в правоохранительные органы и сообщил о том, что он 03.11.2022 около 14 часов 08 минут, находясь в магазине «Семишагофф», расположенном по адресу: 

<

...>, лит.Б, совершил кражу товара, а именно он похитил: электронную систему доставки никотина «Ду ю» апельсин/манго/гуава на 650 затяжек, в количестве 4 штук, электронную систему доставки никотина «Ду ю» ледяная кола на 650 затяжек, в количестве 4 штук, электронную систему доставки никотина «Ду ю» ледяной манго на 650 затяжек, в количестве 4 штук (т.1 л.д.86). Обстоятельства добровольной дачи явки с повинной подсудимым в ходе судебного разбирательства не оспаривались. 

В связи с этим 24.11.2022 было осуществлено задержание ФИО2 (т.2 л.д.88). 

При дальнейшем осмотре видеозаписей с камер наблюдения, установленных в вышепоименованном магазине, с непосредственным участием ФИО2 было установлено, что 03.11.2022 в 14 часов 08 минут 20 секунд через входную дверь в магазин входит мужчина, одетый в синюю куртку, с портфелем (папкой) в левой руке, подходит к расчетно-кассовому узлу со стороны выхода, наклоняется и берет со столешницы кассового узла коробку красно-розового цвета, в которой находятся электронные сигареты в количестве 12 штук (коробка полная), после этого разворачивается и направляется к выходу, при этом никто его не преследует и не останавливает. В 14 часов 08 минут 38 секунд того же дня мужчина выходит из магазина через входную дверь. На этом запись заканчивается. Участвующий при осмотре ФИО2 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлен именно он в тот момент, когда он похитил из магазина «Семишагофф», расположенного по адресу: 

<

...> Б, коробку с двенадцатью электронными сигаретами (т.2 л.д.28-34).

Данная видеозапись, содержащаяся на CD-диске, была признана по делу вещественным доказательством и приобщена к его материалам (т.2 л.д.35).

Учитывая вышеприведенные доказательства, суд считает вину ФИО15 доказанной, а совокупность исследованных судом доказательств достаточной для его привлечения к уголовной ответственности за содеянное. 

Действия ФИО15 суд квалифицирует: по эпизоду №1 как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть по ч.1 ст.228 УК РФ; по эпизоду №2 как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ; по эпизоду №3 как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть по ч.1 ст.158 УК РФ. 

Квалифицируя действия подсудимого по эпизоду №1 суд учитывает, что его действия носили незаконный характер, так как изъятое из незаконного оборота вещество согласно экспертному заключению относится к наркотическим средствам, оборот которых в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, запрещен, а размер изъятого наркотического средства согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 отнесен к значительному. 

Квалифицируя действия ФИО2 по эпизодам №2 и №3, суд учитывает, что, похищая имущество, принадлежащее ООО «Лента» и ООО «ТД Прогресс», он действовал тайно, из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют как его показания, так и по эпизоду №3 его действия по распоряжению похищенным имуществом.

При квалификации действий ФИО2 по эпизоду №2 суд также учитывает, что его действия свидетельствуют о неоконченном составе преступления, поскольку он был задержан сотрудниками магазина «Мини Лента» №3528 ООО «Лента», в связи с чем его преступление было пресечено, и он не смог распорядиться похищенным имуществом. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, обстоятельства, отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее судим (т.2 л.д.121, 124-131), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (т.2 л.д.134), 

<

данные изъяты>, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов по отношению к содеянному и в настоящее время признан вменяемым, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.139-140). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ по эпизоду №3 явку с повинной (т.2 л.д.86), по всем эпизодам - признание вины, раскаяние в содеянном, а также поведение после совершения преступлений, выраженное в даче последовательных, признательных и изобличающих его показаний, в принесении публичных извинений за содеянное. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает по всем эпизодам в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений, в том числе аналогичной направленности, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы. Только данный вид наказания будет являться соразмерным содеянному и будет достаточным для достижения целей его назначения.

При этом суд учитывает смягчающие наказание ФИО15 обстоятельства в их совокупности и данные о его личности, в том числе, помимо изложенного выше, его возраст, состояние здоровья, в том числе психическое, наличие у него тяжких хронических заболеваний, наличие у него устойчивых социальных связей, семьи, с членами которой он поддерживает общение и которым оказывает помощь, наличие у него постоянной регистрации, места жительства, источника дохода.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным при назначении ФИО15 наказания по всем эпизодам применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, назначив ему наказание в размере менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Вместе с тем, достаточных оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд в данном случае не усматривает, т.к. каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в том числе связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО15 до и после их совершения, не установлено, а исправление ФИО15 возможно только при реальном отбытии им избранного судом вида наказания. 

Окончательное наказание подлежит назначению с применением положений ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения в том числе с наказанием, назначенным приговором Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга от 12.12.2023, в связи с чем отбытию наказание подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для отсрочки отбывания наказания не установлено. 

Учитывая, что преступления в рамках данного уголовного дела ФИО2 совершены до его осуждения Кировским районным судом г.Санкт-Петербурга 19.09.2023 и до осуждения мировым судьей судебного участка №97 г.Санкт-Петербурга 15.12.2023, при этом наказание по данным приговорам назначено условно, указанные приговоры подлежат самостоятельному исполнению.

Мера пресечения в виде заключения под стражу, избранная ФИО2 в ходе судебного разбирательства при объявлении его в розыск, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора суда подлежит оставлению без изменения. 

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО2 под стражей по настоящему приговору и по приговору Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга от 12.12.2023 подлежит зачету в срок отбытия назначенного ему наказания по настоящему приговору, при этом суд учитывает, что время отбытия наказания ФИО2 по приговору от 12.12.2023 с момента его вступления в законную силу и до настоящего времени и время его содержания под стражей по указанному приговору охватывается временем нахождения ФИО2 под стражей в рамках данного уголовного дела. 

Гражданских исков по делу не заявлено.

В связи с тем, что уголовное дело в части сбыта наркотического средства непосредственно ФИО2 выделено в отдельное производство (т.2 л.д.75), данное вещественное доказательство подлежит передаче для приобщения к выделенным материалам. Судьба иных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод №1), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №2), ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №3), и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод №1), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца, 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №2), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца, 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №3), в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга от 12.12.2023, окончательно назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, отменив меру пресечения по вступлении приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО2 – с 21.07.2022 по 22.07.2022 включительно, в течение 06.09.2022, с 24.11.2022 по 25.11.2022 включительно и в течение 23.01.2023 и время его содержания под стражей по настоящему приговору с 31.07.2023 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима. 

Наказание, назначенное по настоящему приговору, и наказание, назначенное по приговору Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга от 19.09.2023, а также наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №97 г.Санкт-Петербурга от 15.12.2023, – исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма, хранящуюся в КХВД УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция №011152 от 19.10.2022) – передать для приобщения к выделенным материалам уголовного дела; 

- CD-диск, содержащий 8 фотографий экрана мобильного телефона с перепиской о приобретении наркотического средства, CD-диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Семищагофф» ООО «ТК Прогресс» - хранить при материалах уголовного дела; 

- рыбные консервы – «сайра ДОБРОФЛОТ тихоокеанская натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 3 банок; рыбные консервы – «Сардины в/м» (Россия), весом 230 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА филе с/с» (Китай)/(Таиланд), весом 160 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «Скумбрия ЛЕНТА атлантическая натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 240 грамм, в количестве 2 банок; мясные консервы – «свинина ГРОДФУД тушеная 97,5% мяса, ключ» (Беларусь), весом 338 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «сардина 5 МОРЕЙ в томатном соусе, ключ» (Россия), весом 250 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «горбуша 5 МОРЕЙ натуральная, ключ» (Россия), весом 250 грамм, в количестве 5 банок; молоко сгущенное «ГЛАВПРОДУКТ Вареное Гост крышка без заменителей молочного жира» (Россия), весом 380 грамм, 1 банка; молоко сгущенное «АЛЕКСЕЕВСКОЕ Вареное 8,5% ГОСТ с сахаром, с ключом и крышкой, заменитель молочного жира» (Россия), весом 360 грамм, 1 банка; рыбные консервы – «тунец МАГУРО PREMIUM (ПРЕМИУМ) натуральное» (Россия), весом 170 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «тунец МАГУРО PREMIUM (ПРЕМИУМ) в масле» (Россия), весом 170 грамм, в количестве 4 банок; мясные консервы – «говядина ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) в с/с тушеная» (Беларусь), весом 338 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) измельченный в оливковом масле» (Таиланд), весом 80 грамм, 1 банка; рыбные консервы – «горбуша ДОБРОФЛОТ натуральная» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 4 банок; рыбные консервы – «сайра тихоокеанская натуральная» (Россия), весом 230/250 грамм, в количестве 2 банок; мясные консервы – «свинина МК ВЕЛИКОЛУКСКИЙ высший сорт» (Россия), весом 325 грамм, в количестве 4 штук; рыбные консервы – «сайра ДОБРОФЛОТ тихоокеанская натуральная с добавлением масла» (Россия), весом 245 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА для салата в с/с» (КИТАЙ)/(ТАИЛАНД), весом 185 грамм, в количестве 4 банок; рыбные консервы – «тунец ЛЕНТА PREMIUM (ПРЕМИУМ) измельчённый в оливковом масле» (Таиланд), весом 80 грамм, в количестве 2 банок; рыбные консервы – «печень трески ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ по-мурмански, ключ» (Россия), весом 185 грамм, в количестве 8 банок, – возвратить по принадлежности законному владельцу – магазину «Мини Лента» №3528 ООО «Лента», освободив от обязанности ответственного хранения его представителя ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Кировский районный суд г.Санкт-Петербурга в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 15 суток с момента получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию посредством систем видеоконференц-связи. 

Председательствующий судья Ю.С. Кораблина